第４回成田市リサイクルプラザ運営委員会議事録

１ 開催日時 平成２６年９月９日（火）午前１０時～１２時
２ 開催場所 成田市小泉３４４番地１
       成田市リサイクルプラザ ２階 活動室

       ３ 出席者  （委員）片岡委員長、長尾副委員長 藤井委員 福原委員
                        関根委員 渡邉委員 稲阪委員 中山委員

           （事務局）渡辺主査
４ 内 容  第４回成田市リサイクルプラザ運営委員会

          次   第

（１）開 会 開式のことば
（２）片岡委員長あいさつ
（３）議 題(委員長)

① リサイクル教室(牛乳パックからはがき・広告紙から小物入れ)報告・反省等
事務局   この教室も申込者が少なく事前に委員の皆さんにも相談しましたが、５組
     (子６人、親６人)の参加がありました。はがき作りではアイロンを使用する
     のですが、ブレーカーが落ちてしまい慌ててしまいました。次回から電気
     の使用は１ヵ所に片寄らないように気を付けないといけません。参加者は
     はがきや小物入れを何度も作って楽しんでいました。
渡辺委員 参加者は少なかったけれど、やりやすかった。
中山委員 せっかくの良い企画なのに、申し込みが少ないのは問題です。
藤井委員 日付が８/１０(日)でお盆のころなので人が集まらなかったのだと思う。
関根委員 家に小学生の子がいるのだけれど、学校から夏休みのイベントのチラシを
     もらってきます。もちろんこのリサイクル教室の事も載っています。ただ
     夏休みになるとたくさんのところで子供向けイベントをやっているのです。
     そんな中で交通の便がいいところなら、子供同士で一緒に行こうというこ
     とになりますけど、ここはそうはいかない。
中山委員 ここの場所は、車の運転のできる大人がいないと来れませんね。
委員長  来年の予定は、お盆と他のイベントとダブらないように気を付けましょう。

② 秋のフリーマーケットについて
事務局  お彼岸で開催の心配がありましたが、先日エリート情報に載りまして現在
     ２２店の申込があります。また直前に地域新聞にも掲載されるので、もう
     少し増えそうです。出店場所は草花・めだか・食品については日陰になる
     ように指定しています。駐車場も番号で指定しています。
関根委員 前回は自転車の整理券を配るとき２列できてしまいました。
稲坂委員 並んでいないのに整理券を配るときになると、家族がどんどん脇に入って
     くるケースがある。

委員長  私たちは自転車の整理券を１時に配るだけです。あくまで自主的にならん
     でもらいます。ただ、整理券の必要な方は１列にお並び下さいと、張り紙
     はしましょう。また整理券を配るときになってくる家族には、後列に並ん
     でもらいましょう。
委員長  お店番と抽選係は当日に決めましょう。

③ 産業まつりの参加について
事務局  11/15、16 に産業まつりがありますので、出展申し込みをしました。去年は
     午前９時～午後４時でした。今年の分は駐車場を含め後日連絡します。例
     年通りトイレットペーパーを配りますので、前日にプラザに取りに来て下
     さい。
中山委員 今日のリサイクル教室で作務衣が出来上がりそうなのですが、その写真の
     パネルを作って飾れるといい。

    委員長  当日の当番を決めます。
         １５日 片岡、藤井、渡邉、稲阪、中山
         １６日 片岡、藤井、福原、関根、稲阪、中山

④ リサイクル教室(布草履つくり)の打ち合わせ
事務局  去年と同じで準備しますが、よいでしょうか？
藤井委員 大丈夫です。

⑤ 年度事業計画(案)について
事務局  今年のフリーマーケットの後、旧いずみ清掃工場の解体工事が２年間あり

ます。旧いずみ清掃工場の空き地はフリーマーケット時の駐車場となって

います。
委員長  まず来年のフリーマーケットは無理でしょうね。
事務局  代わりの駐車場が見つかればできることもあります。
中山委員 フリーマーケットをなくすのは簡単ですが、もう少し前向きにやる方法を

考えましょう。予定はしておいて、工事の状況を見てからできませんでも

仕方ないと思う。
委員長  フリーマーケット 5/17(日)、9/27(日) 工事の為未定
     帽子つくり 6/2(火)、6/9(火)
     石けんつくり 7/25(土)
     はがき、小物入れ 8/8(土)
     作務衣つくり 10/6(火)、10/13(火)
     布草履つくり 3/1(火) 15 名を 10 名に変更
     運営委員会 4/21(火)、6/2(火)、8/8(土)、10/13(火)、3/1(火)
事務局  フリーマーケットの日付は小泉組合に相談で決めますので、変わることも

あります。
（４）その他
   作務衣づくりの教室へ移動します。

 （５）閉 会

５ 傍聴者
 なし